Egli ne conclude:

«Ex praedictis itaque claret quod lumen, quo videatur inhaerentia et clare cognoscatur, dari non potest; sed tale dari potest, quo termini clarius cognoscantur et auferatur omnis repugnantia terminorum, ortum habens ex oppositis rationibus, et nutriatur inhaerentia eorundem in mentibus infirmorum, qui forte resiliunt propter illa dubia, nisi haberent probabiles rationes ad declarandam inhaerentiam. Et hoc lumen est habitus theologicus»<sup>392</sup>.

Di nuovo, abbiamo qui un'ulteriore circoscrizione dell'ambito dell'abito teologico come l'abito in cui si chiarificano i termini delle affermazioni teologiche, si sciolgono le loro apparenti contraddizioni sorte da ragioni tra loro contrapposte, corroborando l'inerenza di questi stessi termini nelle menti di chi vacilla nel dubbio privo del conforto di ragioni probabili<sup>393</sup>.

<sup>384</sup> *Ibid.*, pp. 186-187, n. 40.

<sup>385</sup> «Alia est notitia terminorum realiter a notitia inhaerentia et complexionis eorum, ut de se patet; ergo poterit clarificare notitiam de complexione et inhaerentia terminorum, non clarificata notitia simplici terminorum. Poterit itaque dare notitiam claram de ista propositione: 'Deus est trinus et unus', stante aenigmatica et obscura cognitione amborum terminorum, Dei videlicet et trini. Sed tale lumen et talis notitia est altior fide, inferior autem beatifica visione, in qua Deus et Trinitas intuitive cognoscuntur; ergo Deus potest dare tale medium lumen» (*ibid.*, p. 179, n. 13).

<sup>386</sup> Cfr. *ibid.*, p. 187, n. 41. Sulla critica dell'Aureolo al *lumen medium*, cfr. R. TYÖRINOJA, *Auriolo's Critique of Henry of Ghent's Lumen medium*, in *Was ist Philosophie im Mittelalter?*, pp. 622-628.

<sup>387</sup> *Ibid.*, p. 188, n. 44.

<sup>388</sup> *Ibid.*, p. 189, n. 46.

<sup>389</sup> *Ibid.*, n. 47.

<sup>390</sup> *Ibid.*, n. 48.

<sup>391</sup> *Ibid.*, n. 49, l. 159.

<sup>392</sup> *Ibid.*, n. 49.

<sup>393</sup> Si deve però osservare che Aureolo sembrava invece aver ammesso la possibilità di questo *lumen* «quo terminorum inhaerentia in articulis fidei videatur, non solum credatur», ossia dell'*habitus* «quo habeantur [...] conceptus proprii de terminis et videatur inhaerentia eorum» (cfr. *ibid.*, p. 186, n. 40).

2. Ora, per quanto ritenuta migliore rispetto all'opinione di Enrico («ad veritatem proprinquius accedentes»<sup>394</sup>), l'Aureolo rileva la necessità di una riformulazione della prospettiva di Duns Scoto quanto alle nozioni di «notitia intuitiva» e «abstractiva». Per il Sottile, infatti, la «notitia intuitiva [...] concernit rei praesentialitatem et existentiam, et terminatur ad rem ut in se existentem. Abstractiva vero dicitur quae abstrahit ab esse et non esse, existere et non existere, et a praesentialitate»<sup>395</sup>.